
■ 今後の行財政改革への取り組み 

 

【設問39】市では、より一層効率的な市政運営や市民サービスの向上を図るため、行財政改革

に積極的に取り組んでいます。今後、何に重点的に取り組むべきと思いますか？  

｢職員数の適正化」を選択した人の割合(28.9%)が最も高く、次いで「財政健全化への取り組み」

(26.7%)「公共施設の見直し」(26.2%)となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《地域別》 

都市地域では「職員数の適正化」（29.3%）「公共施設の見直し」（26.4%）「財政健全化への取

り組み」（26.0%）の順で高くなっています。 

都市周辺地域では「財政健全化への取り組み」（30.3%）「職員数の適正化」（26.8%）「公共施

設の見直し」（25.1%）の順で高くなっています。 

中山間地域では「職員数の適正化」（29.4%）「公共施設の見直し」（27.2%）「財政健全化への

取り組み」（26.5%）の順で高くなっています。 

《年齢別》 

  20歳代と30歳代では「公共施設の見直し」が最も高く、40歳代から60～64歳までは「職員

数の適正化」が最も高くなっています。 

65～74歳では「職員数の適正化」と「財政健全化への取り組み」が最も高く、75歳以上で

は「財政健全化への取り組み」が最も高くなっています。 
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※複数選択可能で、割合は、各項目を選択した人数を、それぞれの対象者数で除したものです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項　　目 全　体 都市地域
都市周辺
地域

中山間
地域

職員数の適正化 28.9% 29.3% 26.8% 29.4%

財政健全化への取り組み 26.7% 26.0% 30.3% 26.5%

公共施設の見直し 26.2% 26.4% 25.1% 27.2%

職員給与の見直し 21.2% 22.9% 21.2% 12.5%

職員の資質の向上 20.3% 19.7% 20.8% 22.8%

窓口サービスの向上 19.8% 19.4% 20.8% 20.6%

情報公開制度の充実 14.6% 15.3% 13.9% 13.2%

民間活力の導入・外部委託の推進 14.1% 15.6% 13.0% 9.6%

未利用財産の売却(土地・建物) 12.4% 12.1% 12.6% 13.2%

使用料・手数料等の受益者負担の適正化 9.9% 11.0% 7.4% 8.1%

補助金等の見直し 9.7% 9.7% 8.7% 12.5%

組織・機構の見直し 5.9% 6.4% 6.1% 2.9%

事務事業の見直し 5.5% 5.6% 5.6% 4.4%

市民参画や市民協働の推進 4.0% 4.1% 3.9% 4.4%

その他 1.8% 1.7% 2.2% 2.2%

無回答 11.2% 10.1% 12.1% 13.2%

対　象　者　数 1,095人 700人 231人 136人

項　　目 全　体
18歳

・19歳
20歳代 30歳代 40歳代 50歳代

60～

64歳

65～

74歳

75歳

以上

職員数の適正化 28.9% 0.0% 19.5% 26.9% 30.2% 33.8% 31.9% 32.6% 22.0%

財政健全化への取り組み 26.7% 100.0% 24.4% 20.2% 23.5% 17.3% 26.2% 32.6% 31.3%

公共施設の見直し 26.2% 0.0% 43.9% 27.9% 26.8% 23.3% 29.8% 22.7% 25.6%

職員給与の見直し 21.2% 100.0% 22.0% 26.9% 19.5% 24.1% 22.7% 22.7% 15.0%

職員の資質の向上 20.3% 0.0% 14.6% 20.2% 25.5% 26.3% 21.3% 18.7% 16.3%

窓口サービスの向上 19.8% 0.0% 17.1% 18.3% 21.5% 23.3% 22.0% 17.9% 18.9%

情報公開制度の充実 14.6% 0.0% 12.2% 7.7% 14.8% 13.5% 23.4% 12.8% 15.9%

民間活力の導入・外部委託の推進 14.1% 0.0% 9.8% 15.4% 14.8% 21.8% 10.6% 13.2% 13.2%

未利用財産の売却(土地・建物) 12.4% 0.0% 9.8% 13.5% 10.7% 12.8% 10.6% 12.5% 14.1%

使用料・手数料等の受益者負担の適正化 9.9% 0.0% 24.4% 12.5% 15.4% 6.0% 8.5% 8.4% 7.0%

補助金等の見直し 9.7% 0.0% 22.0% 14.4% 10.1% 8.3% 9.9% 9.9% 5.7%

組織・機構の見直し 5.9% 0.0% 7.3% 8.7% 6.7% 5.3% 4.3% 7.3% 3.5%

事務事業の見直し 5.5% 0.0% 2.4% 8.7% 6.0% 4.5% 7.1% 5.9% 3.1%

市民参画や市民協働の推進 4.0% 100.0% 4.9% 6.7% 4.0% 6.0% 2.1% 2.2% 4.8%

その他 1.8% 0.0% 2.4% 1.9% 2.7% 2.3% 1.4% 1.5% 1.8%

無回答 11.2% 0.0% 4.9% 6.7% 6.0% 10.5% 8.5% 12.8% 17.2%

対　象　者　数 1,095人 1人 41人 104人 149人 133人 141人 273人 227人



【設問40】この１年間に、次のような公共施設を利用しましたか？  

 〔公民館・コミュニティセンターなどの市民交流施設〕 

「利用しなかった」(45.1%)が最も高く、次いで「時々利用した」（28.1%）「よく利用した」（12.4%）

となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《地域別》 

「よく利用した」と回答した人の割合は、中山間地域(16.9%)が最も高く、次いで都市周辺地

域(16.0％) 、都市地域(10.3%)となっています。 

《年齢別》 

「よく利用した」と回答した人の割合は、75歳以上(15.9%)が最も高く、次いで65～74歳

(15.0%)、40歳代(12.1%)で高くなっています。 
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利
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し
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か
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た

無

回

答

1,095 12.4% 28.1% 45.1% 14.3%

都市地域 700 10.3% 26.4% 49.0% 14.3%
都市周辺地域 231 16.0% 34.6% 37.2% 12.1%
中山間地域 136 16.9% 29.4% 38.2% 15.4%

無回答 28 14.3% 10.7% 46.4% 28.6%
18歳・19歳 1 0.0% 0.0% 100.0% 0.0%
20歳代 41 7.3% 24.4% 58.5% 9.8%

30歳代 104 10.6% 39.4% 43.3% 6.7%
40歳代 149 12.1% 31.5% 50.3% 6.0%
50歳代 133 9.0% 24.8% 55.6% 10.5%

60～64歳 141 7.8% 24.1% 54.6% 13.5%
65～74歳 273 15.0% 30.0% 38.5% 16.5%

75歳以上 227 15.9% 26.0% 35.7% 22.5%
無回答 26 15.4% 7.7% 46.2% 30.8%

全　体

地

域
別

年
　

齢



 〔図書館・美術博物館・文化会館などの文化施設〕 

「利用しなかった」(37.8%)が最も高く、次いで「時々利用した」（35.8%）「よく利用した」（11.9%）

となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《地域別》 

「よく利用した」と回答した人の割合は、都市地域(12.9%)が最も高く、次いで中山間地域

(10.3％) 、都市周辺地域(10.0%)となっています。 

《年齢別》 

「よく利用した」と回答した人の割合は、30・40歳代(15.4%)、60～64歳(13.5%)の順となって

います。 
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1,095 11.9% 35.8% 37.8% 14.5%

都市地域 700 12.9% 37.1% 36.6% 13.4%
都市周辺地域 231 10.0% 34.2% 42.9% 13.0%
中山間地域 136 10.3% 33.8% 37.5% 18.4%

無回答 28 10.7% 25.0% 28.6% 35.7%
18歳・19歳 1 100.0% 0.0% 0.0% 0.0%
20歳代 41 12.2% 34.1% 48.8% 4.9%

30歳代 104 15.4% 44.2% 34.6% 5.8%
40歳代 149 15.4% 42.3% 37.6% 4.7%
50歳代 133 7.5% 38.3% 45.9% 8.3%

60～64歳 141 13.5% 32.6% 41.1% 12.8%
65～74歳 273 12.8% 37.0% 34.4% 15.8%

75歳以上 227 8.4% 29.1% 34.4% 28.2%
無回答 26 7.7% 19.2% 42.3% 30.8%

全　体

地

域
別

年
　

齢



 〔体育館・運動場・プールなどのスポーツ施設〕 

「利用しなかった」(58.7%)が最も高く、次いで「時々利用した」（17.6%）「よく利用した」（7.3%）

となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《地域別》 

「よく利用した」と回答した人の割合は、都市周辺地域(9.5%)が最も高く、次いで中山間地域

(8.1％) 、都市地域(6.3%)となっています。 

《年齢別》 

「よく利用した」と回答した人の割合は、30歳代(14.4%)、40歳代(10.1%)、20歳代(9.8%)など

で高くなっています。 
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1,095 7.3% 17.6% 58.7% 16.3%

都市地域 700 6.3% 18.9% 59.3% 15.6%
都市周辺地域 231 9.5% 16.0% 59.3% 15.2%
中山間地域 136 8.1% 16.2% 57.4% 18.4%

無回答 28 10.7% 7.1% 46.4% 35.7%
18歳・19歳 1 100.0% 0.0% 0.0% 0.0%
20歳代 41 9.8% 29.3% 51.2% 9.8%

30歳代 104 14.4% 34.6% 48.1% 2.9%
40歳代 149 10.1% 32.9% 51.7% 5.4%
50歳代 133 4.5% 16.5% 70.7% 8.3%

60～64歳 141 5.7% 14.9% 66.7% 12.8%
65～74歳 273 8.4% 9.9% 61.5% 20.1%

75歳以上 227 1.8% 11.0% 55.1% 32.2%
無回答 26 15.4% 3.8% 53.8% 26.9%

全　体

地

域
別

年
　

齢



 〔福祉センター・憩の家・デイサービスセンターなどの福祉施設〕 

「利用しなかった」(72.5%)が最も高く、次いで「時々利用した」（7.4%）「よく利用した」（3.7%）

となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《地域別》 

「よく利用した」と回答した人の割合は、中山間地域(4.4%)が最も高く、次いで都市地域(3.9％)

都市周辺地域(3.0%)となっています。 

《年齢別》 

「よく利用した」と回答した人の割合は、75歳以上(6.6%)、30歳代(3.8%)、40歳代(3.4%)の順と

なっています。 
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1,095 3.7% 7.4% 72.5% 16.3%

都市地域 700 3.9% 5.7% 74.1% 16.3%
都市周辺地域 231 3.0% 9.1% 74.9% 13.0%
中山間地域 136 4.4% 14.0% 64.0% 17.6%

無回答 28 3.6% 3.6% 53.6% 39.3%
18歳・19歳 1 100.0% 0.0% 0.0% 0.0%
20歳代 41 0.0% 4.9% 80.5% 14.6%

30歳代 104 3.8% 5.8% 82.7% 7.7%
40歳代 149 3.4% 4.0% 85.2% 7.4%
50歳代 133 2.3% 6.0% 82.7% 9.0%

60～64歳 141 2.8% 2.8% 80.9% 13.5%
65～74歳 273 2.9% 9.5% 69.2% 18.3%

75歳以上 227 6.6% 12.3% 52.4% 28.6%
無回答 26 3.8% 3.8% 61.5% 30.8%

全　体

地

域
別

年
　

齢



 〔保健センター・市立病院・市立診療所などの保健衛生施設〕 

「利用しなかった」(46.7%)が最も高く、次いで「時々利用した」（31.2%）「よく利用した」（6.9%）

となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《地域別》 

「よく利用した」と回答した人の割合は、中山間地域(8.1%)が最も高く、次いで都市周辺地域

(7.8％)、都市地域(6.3%)となっています。 

《年齢別》 

「よく利用した」と回答した人の割合は、75歳以上(10.6%)が最も高く、次いで30歳代(9.6%)   

65～74歳(7.0%)となっています。 
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1,095 6.9% 31.2% 46.7% 15.2%

都市地域 700 6.3% 32.4% 46.1% 15.1%
都市周辺地域 231 7.8% 29.0% 51.5% 11.7%
中山間地域 136 8.1% 30.9% 44.9% 16.2%

無回答 28 10.7% 21.4% 28.6% 39.3%
18歳・19歳 1 0.0% 0.0% 100.0% 0.0%
20歳代 41 4.9% 43.9% 39.0% 12.2%

30歳代 104 9.6% 35.6% 48.1% 6.7%
40歳代 149 5.4% 39.6% 47.7% 7.4%
50歳代 133 3.0% 33.8% 54.1% 9.0%

60～64歳 141 5.0% 24.1% 58.9% 12.1%
65～74歳 273 7.0% 33.7% 41.8% 17.6%

75歳以上 227 10.6% 22.9% 41.9% 24.7%
無回答 26 7.7% 19.2% 34.6% 38.5%

全　体

地

域
別

年
　

齢



 〔宿泊施設・動物園などの観光施設〕 

「利用しなかった」(56.3%)が最も高く、次いで「時々利用した」（24.4%）「よく利用した」（3.1%）

となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《地域別》 

「よく利用した」と回答した人の割合は、中山間地域(3.7%)が最も高く、次いで都市地域

(3.4％)、都市周辺地域(2.2%)となっています。 

《年齢別》 

「よく利用した」と回答した人の割合は、30歳代(13.5%)が最も高く、次いで20歳代(12.2%)    

40歳代(4.0%)となっています。 
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1,095 3.1% 24.4% 56.3% 16.3%

都市地域 700 3.4% 25.4% 55.3% 15.9%
都市周辺地域 231 2.2% 23.4% 61.0% 13.4%
中山間地域 136 3.7% 23.5% 53.7% 19.1%

無回答 28 0.0% 10.7% 53.6% 35.7%
18歳・19歳 1 0.0% 0.0% 100.0% 0.0%
20歳代 41 12.2% 39.0% 41.5% 7.3%

30歳代 104 13.5% 54.8% 27.9% 3.8%
40歳代 149 4.0% 30.9% 58.4% 6.7%
50歳代 133 1.5% 24.1% 66.9% 7.5%

60～64歳 141 2.1% 25.5% 59.6% 12.8%
65～74歳 273 1.5% 19.8% 60.1% 18.7%

75歳以上 227 0.0% 10.6% 57.7% 31.7%
無回答 26 0.0% 7.7% 53.8% 38.5%

全　体

地

域
別

年
　

齢



 〔都市公園・児童遊園などの公園や緑地〕 

「利用しなかった」(43.5%)が最も高く、次いで「時々利用した」（30.9%）「よく利用した」（10.7%）

となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《地域別》 

「よく利用した」と回答した人の割合は、都市地域(12.0%)が最も高く、次いで都市周辺地域

(10.0％)、中山間地域(5.9%)となっています。 

《年齢別》 

「よく利用した」と回答した人の割合は、30歳代(25.0%)、40歳代(18.1%)、20歳代(14.6%)の

順となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10.7%

12.0%

10.0%

5.9%

30.9%

33.0%

28.6%

25.7%

43.5%

41.6%

47.2%

48.5%

15.0%

13.4%

14.3%

19.9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体

都市地域

都市周辺地域

中山間地域

よく利用した 時々利用した 利用しなかった 無回答

回

答

者
（

人
）

よ

く

利

用

し

た

時

々

利

用

し

た

利

用

し

な

か
っ

た

無

回

答

1,095 10.7% 30.9% 43.5% 15.0%

都市地域 700 12.0% 33.0% 41.6% 13.4%
都市周辺地域 231 10.0% 28.6% 47.2% 14.3%
中山間地域 136 5.9% 25.7% 48.5% 19.9%

無回答 28 7.1% 21.4% 35.7% 35.7%
18歳・19歳 1 100.0% 0.0% 0.0% 0.0%
20歳代 41 14.6% 48.8% 26.8% 9.8%

30歳代 104 25.0% 54.8% 16.3% 3.8%
40歳代 149 18.1% 34.2% 43.0% 4.7%
50歳代 133 6.8% 34.6% 51.9% 6.8%

60～64歳 141 7.1% 31.2% 51.1% 10.6%
65～74歳 273 9.2% 27.5% 46.5% 16.8%

75歳以上 227 4.8% 18.1% 46.7% 30.4%
無回答 26 7.7% 15.4% 38.5% 38.5%

全　体

地

域
別

年
　

齢



【設問41】今後まちづくりを進める上で、特にどの公共施設を充実していくべきとお考え

ですか？  

「福祉センター・憩の家・デイサービスセンターなどの福祉施設」を選択した人の割合(26.9%)

が最も高く、次いで「保健センター・市立病院・市立診療所などの保健衛生施設」(26.0%)「公民

館・コミュニティセンターなどの市民交流施設」(23.4%)となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《地域別》 

都市地域と都市周辺地域では「福祉センター・憩の家・デイサービスセンターなどの福祉施

設」、中山間地域では「本庁舎・総合支所・支所などの事務庁舎」が最も高くなっています。 

《年齢別》 

  20・30・50歳代では「幼稚園・保育園・児童館・児童クラブなどの子ども関連施設」、40歳

代では「卸売市場・宿泊施設・動物園などの産業観光施設」が最も高くなっています。 

また、60～64歳と75歳以上では「福祉センター・憩の家・デイサービスセンターなどの福

祉施設」、65～74歳では「保健センター・市立病院・市立診療所などの保健衛生施設」が最も

高くなっています。 

26.9%

26.0%

23.4%

22.0%

21.6%

20.7%

16.3%

15.4%

13.9%

12.9%

9.9%

7.8%

6.4%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

福祉センター・憩の家・デイサービスセンター等の福祉施設

保健センター・市立病院・市立診療所などの保健衛生施設

公民館・コミュニティセンターなどの市民交流施設

本庁舎・総合支所・支所などの事務庁舎

幼稚園・保育園・児童館・児童クラブなどの子ども関連施設

図書館・美術博物館・文化会館などの文化施設

都市公園・児童遊園などの公園や緑地

卸売市場・宿泊施設・動物園などの産業観光施設

小学校・中学校・学校給食センターなどの学校関連施設

体育館・運動場・プールなどのスポーツ施設

消防署・消防機庫などの消防防災施設

特にない

無回答



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項　　目 全　体
18歳

・19歳
20歳代 30歳代 40歳代 50歳代

60～

64歳

65～

74歳

75歳

以上

福祉センター・憩の家・デイサービスセンターなどの福祉施設 26.9% 0.0% 17.1% 11.5% 23.5% 30.8% 29.1% 28.9% 32.6%

保健センター・市立病院・市立診療所などの保健衛生施設 26.0% 0.0% 12.2% 22.1% 22.1% 28.6% 25.5% 30.8% 26.9%

公民館・コミュニティセンターなどの市民交流施設 23.4% 100.0% 17.1% 12.5% 17.4% 19.5% 25.5% 25.6% 30.8%

本庁舎・総合支所・支所などの事務庁舎 22.0% 0.0% 14.6% 11.5% 12.8% 19.5% 20.6% 29.3% 27.3%

幼稚園・保育園・児童館・児童クラブなどの子ども関連施設 21.6% 0.0% 41.5% 45.2% 24.2% 31.6% 19.1% 15.8% 8.8%

図書館・美術博物館・文化会館などの文化施設 20.7% 0.0% 29.3% 17.3% 24.2% 21.8% 27.0% 20.9% 15.4%

都市公園・児童遊園などの公園や緑地 16.3% 100.0% 19.5% 32.7% 18.8% 12.0% 20.6% 12.5% 10.6%

卸売市場・宿泊施設・動物園などの産業観光施設 15.4% 0.0% 29.3% 23.1% 27.5% 21.1% 14.9% 8.4% 7.9%

小学校・中学校・学校給食センターなどの学校関連施設 13.9% 100.0% 19.5% 29.8% 26.2% 11.3% 9.9% 9.5% 7.0%

体育館・運動場・プールなどのスポーツ施設 12.9% 0.0% 39.0% 19.2% 18.8% 10.5% 12.1% 12.5% 4.0%

消防署・消防機庫などの消防防災施設 9.9% 0.0% 7.3% 7.7% 10.7% 11.3% 11.3% 10.3% 7.0%

対　象　者　数 1,095人 1人 41人 104人 149人 133人 141人 273人 227人

　　※複数選択可能で、割合は各項目を選択した人数を、それぞれの対象者数で除したものです。

項　　目 全　体 都市地域
都市周辺

地域

中山間

地域

福祉センター・憩の家・デイサービスセンターなどの福祉施設 26.9% 27.3% 29.4% 24.3%

保健センター・市立病院・市立診療所などの保健衛生施設 26.0% 25.7% 28.6% 26.5%

公民館・コミュニティセンターなどの市民交流施設 23.4% 23.1% 26.0% 19.1%

本庁舎・総合支所・支所などの事務庁舎 22.0% 21.0% 19.9% 32.4%

幼稚園・保育園・児童館・児童クラブなどの子ども関連施設 21.6% 21.0% 23.4% 22.1%

図書館・美術博物館・文化会館などの文化施設 20.7% 23.3% 17.3% 14.7%

都市公園・児童遊園などの公園や緑地 16.3% 16.4% 19.0% 11.8%

卸売市場・宿泊施設・動物園などの産業観光施設 15.4% 17.6% 11.3% 13.2%

小学校・中学校・学校給食センターなどの学校関連施設 13.9% 14.3% 11.7% 16.2%

体育館・運動場・プールなどのスポーツ施設 12.9% 13.7% 13.4% 8.1%

消防署・消防機庫などの消防防災施設 9.9% 9.0% 10.0% 12.5%

対　象　者　数 1,095人 700人 231人 136人

　　※複数選択可能で、割合は各項目を選択した人数を、それぞれの対象者数で除したものです。



【設問42】福祉や医療・子育てなど、将来に向けて必要な行政サービスを維持するうえで、今後

の本市の公共施設のあり方について、あなたのお考えに近いのはどれですか？  

「老朽施設や重複施設などの廃止や統合を行い、経費を減らすべきである（施設の見直し）」

(40.7%)が最も高く、次いで「今ある公共施設は必要であり、施設使用料の増額は行わず、税金を

使って現在の施設を維持すべきである（現状維持）」（27.4%）「公共施設は維持すべきであるが、

そのためなら、施設使用料が現在より高くなっても仕方がない（使用料値上げによる現状維持）」

（12.5%）となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《地域別》 

「老朽施設や重複施設などの廃止や統合を行い、経費を減らすべきである（施設の見直し）」

と回答した人の割合は、都市地域(41.9%)が最も高く、次いで中山間地域(39.0％)、都市周辺

地域(37.2%)となっています。 

「今ある公共施設は必要であり、施設使用料の増額は行わず、税金を使って現在の施設を維

持すべきである（現状維持）」と回答した人の割合は、中山間地域(34.6%)が最も高く、次いで、

都市周辺地域（29.9%）、都市地域（25.7%）となっています。 

《年齢別》 

「老朽施設や重複施設などの廃止や統合を行い、経費を減らすべきである（施設の見直し）」と回

答した人の割合は、40歳代(53.0%)が最も高く、次いで20歳代(48.8%)、50歳代(45.9%)となっ

ています。 

「今ある公共施設は必要であり、施設使用料の増額は行わず、税金を使って現在の施設を維持す

べきである（現状維持）」と回答した人の割合は、30歳代（33.7%）、20歳代（31.7%）、75歳以上（28.6%）

の順となっています。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

回

答

者
（

人
）

公

共

施

設

は

減

ら

す

よ

り

も

、
増

や

し

て

い

く

べ

き

で

あ

る

今

あ

る

公

共

施

設

は

必

要

で

あ

り

、
施

設

使

用

料

は

増

額

せ

ず

税

金

を

使

い

現

在

の

施

設

を

維

持

す

べ

き

（
現

状

維

持

）

公

共

施

設

は

維

持

す

べ

き

で

、
そ

の

た

め

に

施

設

使

用

料

が

高

く

な

っ
て

も

仕

方

が

な

い

（
使

用

料

値

上

げ

に

よ

る

現

状

維

持

）

老

朽

施

設

や

重

複

施

設

な

ど

を

廃

止

・

統

合

し

、
経

費

を

減

ら

す

べ

き

（
施

設

の

見

直

し

） そ

の

他

無

回

答

1,095 7.9% 27.4% 12.5% 40.7% 2.4% 9.0%
都市地域 700 8.6% 25.7% 11.9% 41.9% 2.4% 9.6%
都市周辺地域 231 6.9% 29.9% 16.5% 37.2% 2.6% 6.9%
中山間地域 136 6.6% 34.6% 10.3% 39.0% 1.5% 8.1%
無回答 28 7.1% 14.3% 7.1% 50.0% 3.6% 17.9%
18歳・19歳 1 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
20歳代 41 7.3% 31.7% 9.8% 48.8% 0.0% 2.4%
30歳代 104 8.7% 33.7% 8.7% 40.4% 2.9% 5.8%
40歳代 149 8.1% 26.8% 6.7% 53.0% 2.0% 3.4%
50歳代 133 4.5% 23.3% 15.8% 45.9% 5.3% 5.3%
60～64歳 141 7.8% 24.8% 14.2% 40.4% 1.4% 11.3%
65～74歳 273 8.1% 27.5% 13.9% 39.2% 1.8% 9.5%
75歳以上 227 10.1% 28.6% 14.5% 29.5% 2.6% 14.5%
無回答 26 3.8% 19.2% 7.7% 50.0% 0.0% 19.2%

全　体

地
域
別

年
　
齢



【設問43】公共施設を見直す際、施設の大規模改修や更新の他、施設の統合・廃止も必要と

考えられます。その場合、どのような施設から統合や廃止をしていくべきとお考えで

すか？  

設問４２で「老朽施設や重複施設などの廃止や統合を行い、経費を減らすべきである（施設の見直

し）」と回答した人では「老朽化しており、安全面等に不安がある公共施設」(60.1%)が最も高く、

次いで「利用者の尐ない公共施設」（59.6%）「人件費を含めた管理運営費が高額な公共施設」（37.2%）

となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《地域別》 

都市地域では「利用者の尐ない公共施設」、都市周辺地域と中山間地域では「老朽化しており、

安全面等に不安がある公共施設」と回答した人の割合が最も高くなっています。 

《年齢別》 

20歳代から50歳代までは「老朽化しており、安全面等に不安がある公共施設」、60～64歳・75

歳以上では「利用者の尐ない公共施設」と回答した人の割合が最も高くなっています。 

60.1%

59.6%

37.2%

32.1%

27.6%

27.1%

0.4%

1.3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

老朽化しており、安全面等に不安がある公共施設

利用者の少ない公共施設

人件費を含めた管理運営費が高額な公共施設

旧市町ごとに設置されているなど、同じ

ようなものが市内に複数ある公共施設

設置目的が限定的か、利用者が限定されてい

る公共施設（多目的利用ができない施設）

民間の施設でも同様のサービス

を受けることができる公共施設

その他

無回答

回答率



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項　　目 全　体 都市地域
都市周辺

地域

中山間

地域
老朽化しており、安全面等に不安がある公共

施設
60.1% 59.0% 60.5% 69.8%

利用者の尐ない公共施設 59.6% 61.8% 57.0% 54.7%

人件費を含めた管理運営費が高額な公共施設 37.2% 36.2% 38.4% 43.4%

旧市町ごとに設置されているなど、同じよう
なものが市内に複数ある公共施設

32.1% 32.1% 34.9% 24.5%

設置目的が限定的か、利用者が限定されてい
る公共施設（多目的利用ができない施設）

27.6% 28.0% 26.7% 26.4%

民間の施設でも同様のサービスを受けること
ができる公共施設

27.1% 25.6% 32.6% 28.3%

その他 0.4% 0.3% 1.2% 0.0%

無回答 1.3% 1.7% 0.0% 0.0%

対　象　者　数 446人 293人 86人 53人

　　※複数選択可能で、割合は各項目を選択した人数を、それぞれの対象者数で除したものです。

項　　目 全　体 20歳代 30歳代 40歳代 50歳代
60～

64歳

65～

74歳

75歳

以上
老朽化しており、安全面等に不安がある公共

施設
60.1% 70.0% 57.1% 55.7% 65.6% 57.9% 60.7% 62.7%

利用者の尐ない公共施設 59.6% 55.0% 40.5% 51.9% 60.7% 70.2% 65.4% 64.2%

人件費を含めた管理運営費が高額な公共施設 37.2% 45.0% 45.2% 40.5% 32.8% 42.1% 35.5% 32.8%

旧市町ごとに設置されているなど、同じよう
なものが市内に複数ある公共施設

32.1% 30.0% 38.1% 30.4% 37.7% 19.3% 33.6% 31.3%

設置目的が限定的か、利用者が限定されてい
る公共施設（多目的利用ができない施設）

27.6% 15.0% 23.8% 27.8% 27.9% 33.3% 26.2% 29.9%

民間の施設でも同様のサービスを受けること

ができる公共施設
27.1% 35.0% 38.1% 25.3% 29.5% 26.3% 23.4% 26.9%

その他 0.4% 0.0% 0.0% 2.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

無回答 1.3% 0.0% 0.0% 2.5% 3.3% 0.0% 0.9% 0.0%

対　象　者　数 446人 20人 42人 79人 61人 57人 107人 67人

　　※複数選択可能で、割合は各項目を選択した人数を、それぞれの対象者数で除したものです。


